
Vyplňujte  jen  Mlé  kolonky!
Formulář  vyplňuite  na počítači;  kolonkp  se zvětší  automaticky  podle  množství  textu.

-,='aT--7-I  '-mr'bč'»ícú-.S--íí-puo-.4'«ítx-.p-ť--msů  - -  -'' Nýze;pyd_j@tú pok_ usQ', . 'I,I_ ,_, l "š._.- 1 _ _,  ,-.-,_  - - -- -  " - - - - - - -Konspecíficky pg_as4tízmus u altricxálního druhu_pěvce Fyziologické podmŤnky, béhaviorální ad';ptace a 'v-liv ';a-fitness -...,Dď.bagáď-.7:j.;_-y.o.kiís,ů._L......414o__3.l_..1_2.202_g_(3 yoíy_) _ __ __ _ __.__ ____Kl__ íčov#,šlg:y=:-am__ a:_i_m_ Q;r4ě-5__ j vnitrodruhovÝ hnízďrff parazitismus, vlaštovka'obecná, ';voluce,-eko'logie, ž'ivotní' -',- ::'_y:,i,:  :-=  -ř;Jh  ___J. - -- Í strategie
' úěejř%ktH:p_o)3apůl7.,:o.zíaq.tel___ )eyeBFe@4x) &» p- ráz-dného p-odlíč_-ka_ - - - _ - _ - E- _ _ _ _ _x_ I-.;ákl_aďm_yý_ř. __-. . . _._H, _0__= ď ,_(_ - ll- =_ -_ - _ S- -_) .  _ _ .  7 _ .  -. _ __ _Paq_5_l.a-4n3._r4eb_o,a_pl_i_qypn4výzku.m -.,4-,__-h_._, _ '1 - _ - . _ -_- Jí+ _ _ _ . .i- nebo-zkouseru  _ ,_ucinnósti-á'ďď-z-ávadn-osťi-l-áčiy,-  . látéknebol-=    ---  - -"  -  -  - '- - ' -  -ř-Ň?ít'artŘ. -"' _ __ '-T,'_' , _ a'_-J-' I_ ždn-ůFa _ _ " -' -", I l _ --- T _ _' - -- "  -

zá-c»ďÝáúí dřThů-Lž-r-_-_ - - -Z-JJ_5 ,-,  -, a J_ - _ _ I , _-gz,-}, __ ;_  - - - - -l-_,  _ _ _

i tr-qW-r'íz6-ňí a-1iné:s-ou-"d:ř"fmíe"nÍW=\"Č- _y =- i 'i_ - -'J- '-; - Í- ---- _ =l - " -" - - - -aqqpro)pktu-ýok-u-š_Q(nÍpi_ře404-ypďqíé-ffeznátňěne_bo-yědeqMčiIk,ljn;cké-p-otY_by)- I -l _ _Hnízdní  parazitismus  ptáků  je intenzivně  zkournán  především  u mezidruhových  zdních  parazitů  (např.  u kukačkyobecné,  Cuculus  canoruí).  Mnohem  méně  pozornosti  je  však  věnováno  vnitrodruhovým  hnízdnfm  parazitům,  Í( nimž  patříivlaštovka  obecná  (Hirundo  rustica).  U  těchto  dnihů  tedy  některé  samice  snáší  vejce  nejen  do svého  hnízďa,  ale i do hriízdjiných  samic  vlastního  druhu,  případně  vlastní  hnízdo  nemají  a snáší pouze  do cizích  hnizd.  O této  rozmnožovací  strategii  ',

je zatím známo velmi málo informací, neboť je velmi složité taková parazitická vejce/mláďata odhalit a zatím jedinou íspolehlivou  metodou  je  genetická  arialýza  vzorků  DNA.

IVýzkumný  projekt  žadatelů  má  za cíl  komplexně  popsat  vnitrodruhový  parazitismus  u vlaštovky  obecné,  konkrétně:  'a)  určit,  které  samice  v populaci  se stávají  hnízdními  parazity  a zda  vykazujínějaké  společné  charakteristiky;
b)  zkoumat,copřesněsedějenahnízdechvlaštovek,konkrétně:

 - jak  často  parazitické  samice  riavštěvují  hostitelská  hnizda;  I - zda se u hostitelů  vyvinuly  adaptace  v souvislosti  s hnízdním  parazitismem  -  např. agresiv"i  obrana  hnízd i před  parazity;

i - jak tato agresivita ovlivňuje hrffzdní úspěšnost vlaštovek, například zdali je zodpovMná za často pozorované Iztráty vajec či celých hnízd; I:c) kvantifikovat důsledky parazitismu pro parazity a hostitele, tedy jak moc je tato strategie pro parazity výhodná a proihostitele  škodlivá  ve smyslu  jejich  reprodukční  úspěšnosti;
d)  vyvinoutmetoduprourčovániparazitovanýchsnůšekbeznáslednéhoodběruvzoďiDNAmláďatarodičů.

 IPrayděpodol;_;é'p_o_té6_j4tď_ -p_řín_osy_píoje_Átjj=0ókiíM-(jak-:by-moM+být-ďoHaženq-pokroku-ve_Ýíšqmvědobom
 Inebď3a0 přínos by_ zn-ě,3 č_Í<»věk__či _zv'řata_mohlímít) _ - - - __ _ _ -" :  _ _ _ _ _ _ _ ,Výsledky přispěji kpochopení evoluce alternativních životních strategií, konkrétně vnitrodruhového hnízdního iparazitismu. Získaná data a výsledky bude možné využít i při ochraně předmětného druhu, zejména dí% prohloubení poznatků  o vlaštovce  obecné  a jejich  vnitroďnffiových  a vnitropopulačních  vztazích.  Bude  se jednat  především  o podrobnézhodnocení  populační  struktury  v koloniích  vlaštovek  a toho,  jak  hustota  populace  a míra  parazitismu  ovlivňuje  zapojení  'jednotlivých  jedinců  do reprodukce.  Zároveň  budou  získána  data o fyziologické  kvalitě  a kondici  jedinců  v populaci  a 'ijejich zn'iěnách v jednotlivých letech. Tyto informace pak bude možné využft při ochraně drubu, například při plánování iúčelných opatření na podBoru,jeho  hnízďnď úspěšnosti. DrŮ-y_a}přrb-ližn-éop-oÍt'y'zví-řat,)e_1ic-M.-poň-žiíse:přé-4pÓkládá _ _ - . . - - *a

 _

Vlašto_v a o _ecná, maxuná_qě__3_'0_dospě_5e_ incu a 770 mlád'at ročně _ _ _ _ _I-sJkak0ýn3e-seomuůpOčk-egusá;?ar44;ežáuo-ucfúčinkyu,$íý_Ťí'ůJaKá_je'ná_vrbovanámíraivažnosti')Jakbudes_e-zvířatynaIoženofflo ,Bolest rovnající se vpichu jehly (inzulinová stříkačka pro odběr krve, a podkožnf aplikace RFID čipu). Míra závažnosti imírná.  2Mřata  buďou  vypuštěna  zpět  do volné  přírody.
 

%1atňo$4QR_(r'p_p_Ip____cemept,_red;ictionJrefin@í'nent)_ -_ _ J-  _J -, __- - _ 1_ _ _ _ J ____-_  1N@rffi-@iapó-užív-ái@ítát:Uíďtě,-'@-;-očj_e=nu-$4oužíťzvířat-aa;přočnéiohou'být-yyužityálťe-m-aťivy'bezp-oužití-
 - ';uaa;.:-,,,, 1,,,__,,,,,,,,, _,,,, -,, ,_,,,:,,_,,,,,_,  _,,=,,,,, :,,,,, ,,,,_.,,,,,_-,,,,,,,-,l..._-__..._  ..'._.......  _ :_..........___..........-.'  ........:....  .... - ...  .-.............Výzkum evoluce alternativnich životnich strategií je nutné provádět na volně žijícich druzích a 'neÍze"je""nahradit-'i

a1te_rnat4vou e4 po_uži.tí ži_výc zy$t_ _ _ _ _ _ _ __ _ __ _. _ _ _ _ _ _ __ I9m_e4enf-používání-zvíř-at %světlete, 3ak_1ze _za3istit poqžití co ne,)menšího poětu zvíř-at _ _ _ _ ,Pro jednotlivé  pokusy  bude využit  minimální  počet  jedinců,  který  umožní  přesnou  identifikaci  parazitických  ahostitelských  jedinců  a bude maximalimvat  počet  využitelných  vzorků  za současné  minimalizace  počhi  využitých  '
B_kps.nýHhj.e4inc9.._._.-.................._-....._.......__.................__.._. .....-_.................._........_._...._..__.........S_etnn_é zih-ázerff  sp zvířaty: V_ysv_ětjeteJ'Ýolbu-dihu  zvířat,  a proč_se  y_ případě  tohoto  zvfň:'cího  modelu  jedn'Á-o '-  - ' "'-"

nV-'yJ:e'ětleeJt-e'Í.opboe'cná'foz:-atřeě-nl'4,%aver3ědeb'tÍ'docuh;J":Ůata_ za-úqělem piženf ú3m-y zp- ůsobenéQ'í-řatůpa_na m-;un_um _Vlaštovka  obecná  je  ideálním  druhem  pro výzkum  vnitrodruhového  hnízdního  parazitismu,  neboť  se jedná  o kolo-niálnídruh,  u něhož  je  vnitrodruhový  parazitismus  pravidelně  zaznamenávám.  Hnízdiště  vlaštovek  se nacházejí  výlučně  uvnitřlidských  sídel, stájí  a farem,  díky  čemuž  jsou  bnízdíci  ptáci  zvyklí  na lidskou  společnost  a na činnosti,  které  probíhajíkaždodenně  přímo  v těsné blízkosti  jejich  ht'ffzd. Je tedy  důvodné  předpokládat,  že nišerff  hizdících  jedinců  vlaštovkybnide v důsleďcu  výzkumu  minimální  a nepoveďe  k negativnímu  vlivu  na  jejich  hnízdní  úspěšnost.  Čas manipulace  s ptákybudeminimalizovánapoco  a a-" provedeníodběrůaměřenďbudouptáciihnedvypuštěnízpětdovolnépřírody.


